[image: ]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 ноября 2025 года № 62
Об учреждении Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Челябинской области от 28.03.2025 года № 51-ЗО «О статусе и границах Карталинского муниципального округа Челябинской области»,
Собрание депутатов Карталинского муниципального округа Челябинской области РЕШАЕТ:

1. Учредить Администрацию Карталинского муниципального округа Челябинской области с правами юридического лица в форме муниципального казенного учреждения.
2. Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области учреждается для осуществления управленческих функций и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с требованием действующего законодательства.
3. Установить, что Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области приступает к исполнению полномочий по решению вопросов местного значения на территории Карталинского муниципального округа Челябинской области, а также иных полномочий, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и муниципальными нормативными правовыми актами, на территории Карталинского муниципального округа Челябинской области             с 1 января 2026 года.
4. Распоряжения Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области, связанные с проведением организационно-штатных мероприятий, принимаются со дня ее государственной регистрации в качестве юридического лица.
5. Наделить Главу Карталинского муниципального округа Челябинской области правом на осуществление государственной регистрации Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области в качестве юридического лица.

6. Утвердить Положение об Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области (прилагается).
7. Настоящее решение направить Главе Карталинского муниципального округа Челябинской области для подписания и опубликования.
8. Опубликовать данное решение в сетевом издании «Карталинский муниципальный район» (доменное имя – KARTALYRAION.RU, регистрация в качестве сетевого издания:ЭЛ № ФС 77-77415 от 17.12.2019).
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Карталинского муниципального округа
Челябинской области							        Е.Н. Слинкин

Глава Карталинского
муниципального округа
Челябинской области							           А.Г. Вдовин

ПРИЛОЖЕНИЕ
								к решению Собрания депутатов
								Карталинского муниципального 									округа Челябинской области
от 27 ноября 2025 года № 62

ПОЛОЖЕНИЕ
об Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области

I. Общие положения
1. Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области (далее – администрация округа) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Карталинского муниципального округа Челябинской области.
Настоящее Положение устанавливает статус, полномочия, порядок организации деятельности Администрации округа.
2. Администрация округа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом20.03.2025№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области, Уставом Карталинского муниципального округа Челябинской области и настоящим Положением.
3. Администрация округа является юридическим лицом в организационно-правовой форме муниципального казенного учреждения и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
4. Администрация округа имеет печать с изображением герба Карталинского муниципального округа Челябинской области, штампы, бланки со своим наименованием.
5. Администрация округа в соответствии с целями своей деятельности может от своего имени и от имени Карталинского муниципального округа приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
6. Полное официальное наименование: Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области.
Сокращенное официальное наименование: Администрация Карталинского муниципального округа.
7. Юридический адрес Администрации округа: 457351, Российская Федерация, Челябинская область, г. Карталы, ул. Ленина, 1.
8. Финансирование расходов на обеспечение деятельности и содержание Администрации округа осуществляется за счет средств бюджета Карталинского муниципального округа в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

II. Структура Администрации округа
9. Структура Администрации округа утверждается решением Собрания депутатов Карталинского муниципального округа (далее – Собрание депутатов).
10. Отраслевые (функциональные и территориальные) органы Администрации округа могут наделяться правами юридического лица в порядке, установленном Уставом Карталинского муниципального округа.
11. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации округа, наделенные правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, имеют бюджетную смету, обособленное имущество, закрепленное на праве оперативного управления, вправе открывать счета в финансовом управлении Администрации округа и территориальном органе Федерального казначейства.
12. Структурные подразделения и территориальные отделы Администрации округа, не наделенные правами юридического лица, осуществляют свою деятельность на основании положений, утверждаемых постановлением Администрации округа.
13. В Администрации округа в качестве совещательных органов могут создаваться постоянные и временные комиссии, советы и иные коллегиальные органы по различным направлениям деятельности Администрации округа. Решения о создании таких органов, сроке их полномочий, численности, персональном составе и полномочиях принимаются муниципальными правовыми актами Администрации округа.

III. Полномочия Администрации округа
14. Администрация округа наделяется Уставом Карталинского муниципального округа полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Челябинской области.
15. Администрация округа осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Челябинской области, Уставом Карталинского муниципального округа Челябинской области, решениями Собрания депутатов муниципального округа.

IV. Организация деятельности Администрации округа
16. Администрацией округа на принципах единоначалия руководит Глава Карталинского муниципального округа, избираемый Собранием депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, в порядке, установленном Собранием депутатов Карталинского муниципального округа, сроком на 5 лет.
17. Глава муниципального округа является высшим должностным лицом Карталинского муниципального округа, действует от имени Администрации округа без доверенности.
18. Глава муниципального округа подконтролен и подотчетен населению муниципального округа и Собранию депутатов Карталинского муниципального округа.
19. Глава Карталинского муниципального округа:
1) представляет Карталинский муниципальный округ в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;
2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов;
3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) вправе требовать созыв внеочередного заседания Собрания депутатов.
5) от имени муниципального округа, Администрации округа приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности;
6) обеспечивает на территории муниципального округа исполнение федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Челябинской области, правовых актов органов местного самоуправления;
7) вносит на утверждение Собрания депутатов проект бюджета муниципального округа;
8) вносит для принятия Собранием депутатов проект стратегии социально-экономического развитиямуниципального округа и план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития, организует их исполнение;
9) разрабатывает структуру Администрации округа и вносит её на утверждение Собрания депутатов;
10) руководит Администрацией округа, в том числе: устанавливает штаты Администрации округа в пределах расходов, предусмотренных в бюджете муниципального округа, организует работу с кадрами, их аттестацию и повышение квалификации, заключает трудовые договоры и осуществляет увольнение работников Администрации округа, применяет к ним меры поощрения, привлекает к дисциплинарной и материальной ответственности;

[bookmark: _GoBack]11) назначает и увольняет руководителей отраслевых функциональных и территориальных органов Администрации округа, муниципальных учреждений и организаций функции, и полномочия учредителя которых осуществляет Администрация округа;
12) осуществляет руководство гражданской обороной на территории муниципального округа;
13) вносит на рассмотрение Собрания депутатов проекты правовых актов по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;
14) организует прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан;
15) открывает и закрывает счета в банках, распоряжается средствами Администрации округа, подписывает финансовые документы;
16) утверждает подготовленную на основе схемы территориального планирования муниципального округа документацию по планировке территории;
17) осуществляет полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
18) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с федеральными законами и законами области.
20. В случае, если Глава округа не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет первый заместитель Главы округа в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями. В случае отсутствия первого заместителя Главы округа, за которым закреплены обязанности по временному исполнению полномочий Главы округа, либо если он не назначен, полномочия Главы округа временно исполняет заместитель Главы округа. При наличии двух и более заместителей к осуществлению полномочий Главы округа приступает заместитель Главы округа, имеющий наибольший стаж пребывания в данной должности, а при равенстве указанного стажа - тот из них, кто является старшим по возрасту.
21. Исполняя полномочия Главы Администрации Карталинского муниципального округа, Глава муниципального округа в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Челябинской области, Уставом Карталинского муниципального округа и решениями Собрания депутатов Карталинского муниципального округа, издает постановления Администрации Карталинского муниципального округа по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Челябинской области, а также распоряжения Администрации Карталинского муниципального округа по вопросам организации работы Администрации округа.
22. Постановления, изданные в пределах полномочий Главы Карталинского муниципального округа, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено в самом постановлении.
23. Распоряжения, изданные в пределах полномочий Главы Карталинского муниципального округа, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено в самом распоряжении.
24. Постановления, изданные в пределах полномочий Главы Карталинского муниципального округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Карталинский муниципальный округ Челябинской области, вступают в силу после их официального опубликования.
25. Трудовой коллектив Администрации округа составляют все граждане, участвующие в ее деятельности на основе трудового договора. Отношения работников и Администрации округа, возникающие на основе трудовых договоров, регулируются трудовым законодательством Российской Федерации и законодательством о муниципальной службе.
26. Штатное расписание Администрации округа включает должности муниципальной службы, а также должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и обслуживающий персонал.
27. Муниципальными служащими Администрации округа являются граждане, исполняющие в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Челябинской области, обязанности по должностям муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета Карталинского муниципального округа.
28. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности Администрации округа, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.
29. Порядок прохождения муниципальной службы определяется в соответствии с действующим законодательством, в том числе, Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 30 мая 2007 г. № 144-ЗО «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области», решениями Собрания депутатов Карталинского муниципального округа.
V. Материально-техническое и финансовое обеспечение
деятельности Администрации округа
30. Администрация округа для осуществления своих полномочий наделяется необходимым муниципальным имуществом и финансовыми ресурсами.
31. Финансирование расходов на содержание Администрации округа осуществляется за счет средств бюджета Карталинского муниципального округа.
32. Финансовое обеспечение осуществления Администрацией округа полномочий по решению вопросов местного значения производится за счет средств бюджета Карталинского муниципального округа.
33. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Карталинского муниципального округа, производится за счет предоставляемых бюджету Карталинского муниципального округа субвенций из соответствующих бюджетов (федерального, областного).
34. Имущество закрепляется за Администрацией округа на праве оперативного управления.
35. Администрация округа осуществляет бухгалтерский учет, ведет и сдает статистическую и бюджетную отчетность в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Карталинского муниципальный округ Челябинской области.
36. Отраслевые (функциональные) органы Администрации округа, территориальные органы наделенные правами юридического лица, самостоятельно осуществляют бухгалтерский учет, ведут и сдают статистическую и бюджетную отчетность в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Карталинский муниципальный округ Челябинской области.
37. Администрация округа осуществляет функции муниципального заказчика для закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в пределах своей компетенции. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.
VI. Заключительное положение
38. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
39. Реорганизация и ликвидация Администрации округа осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
40. Ликвидация Администрации муниципального округа считается завершенной с момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

6

image1.jpeg